
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04984 

 Del: 15/07/2022 

 Esecutivo Da: 15/07/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Adesione all’accordo quadro per la fornitura di veicoli in acquisto e dei servizi connessi e opzionali per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016 – Veicoli 1 lotto 7 – stipulato 

tra Consip SPA e FCA Fleet & Tenders SRL- CIG master 8240881E1F – CIG derivato 9315068D47

 

Pag. 1 di 5 DD/2022/04984



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con  D.C.C.  n.  6  del  28/2/2022  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2022-2024: 
approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 
Investimenti;

• con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024;

• con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale  
relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate,  
dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Vista  la relazione Prot. 234721 del 7/7/2022 a firma del RUP, individuato nella Dott.ssa Francesca Saveria 
Pascuzzi, Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare, con la quale, esposti i fabbisogni in termini di 
acquisto  di  nuovi  veicoli  per  rinnovare  il  parco  mezzi  comunali,  comunicava  l’esigenza  di  procedere 
all’acquisto, mediante adesione all’accordo quadro per la fornitura di veicoli in acquisto e dei servizi connessi e  
opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016 – lotto 7 
stipulato tra Consip SPA e FCA Fleet & Tenders SRL (cd. Fornitore) - CIG master 8240881E1F, di:

- n. 10 esemplari di Lancia Hypsilon 1.0 70 Cv. Hybrid

con contestuale rottamazione di altrettanti veicoli individuati dall’Autoparco Comunale, ormai vetusti e non più 
rispondenti alle normative ambientali in tema di circolazione mezzi;

Dato atto che sulla  base dei  prezzi  risultanti  dall’offerta  economica del  Fornitore  dell’accordo quadro,  il  
quadro economico dell’intervento risulta essere di importo pari ad Euro 154.036,76 come da ordine la cui  
bozza si allega

Rilevato che il suddetto importo è comprensivo di IVA, dei costi relativi al contributo obbligatorio pneumatici, 
dell’IPT, della rottamazione di un veicolo contro ogni singolo nuovo, dell’immatricolazione e di tutte le tasse 
previste;

Evidenziato che il lotto 7 di cui trattasi risulta attivo con scadenza il 06/11/2022;

Dato atto che l’acquisizione di cui trattasi è stata inserita nel Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e 
Servizi 2022/2023 al CUI F01307110484202100029;

Ritenuto di  disporre,  pertanto,  l’adesione  all’accordo  quadro  Consip  denominato  “Veicoli  1  -  lotto  7”, 
mediante ordinativo avente ad oggetto la fornitura di n. 10 nuovi veicoli, compresa rottamazione di altrettanti  
veicoli usati ed importo pari ad Euro 154.036,76 IVA compresa, la cui bozza si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2352 del 12/04/2022, con cui è stato approvato per l’anno 2022 
il  Piano  Acquisti  relativo  a  veicoli  per  uffici  e  servizi  comunali  –  Codice  Opera  200025  –  CUP 
H19I22000340004 – con nota Protocollo Generale n. 116947 del 05/04/2022, per un importo complessivo di  
euro 165.000,00 IVA compresa ; 

Pag. 2 di 5 DD/2022/04984



Richiamata la  Determinazione  dirigenziale  n  4673  del  01/07/2022  con  cui  veniva  assunto  l’impegno  n. 
2022/6258 di importo pari ad € 165.000,00 sul capitolo U/50477 a seguito di indebitamento contratto con la  
Banca Europea per gli Investimenti;

Ritenuto per quanto sopra di assumere un sub-impegno di spesa a favore di FCA FLEET & TENDERS S.R.L. 
(cod. ben. 61851) di importo pari ad € 154.036,76 sull’impegno n. 2022/6258 già assunto sul capitolo U/50477;

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  dell’art.  7  del  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei  
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e delle Linee  
guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento 
di contratti pubblici»);

Dato altresì atto che è stato assunto il seguente CIG derivato 9315068D47;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto veicoli per rinnovo parco mezzi 
comunale;

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 10 veicoli, compresa la rottamazione di altrettanti veicoli;

- il contratto verrà stipulato mediante trasmissione di ordine di fornitura in formato digitale;

- le clausole negoziali sono fissate nell’accordo quadro, nel capitolato tecnico e nell’ordine di fornitura;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante adesione ad accordo quadro stipulato da Consip SPA;

Rilevato  che trattasi di beni durevoli di importo superiore ad € 516,00 e come tali dovranno essere inseriti  
nell’inventario dei beni mobili del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni 
dell’Ente;

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.;

- l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2022/2024  approvato  con 
DG/2022/00020 del 28/1/2022;

D E T E R M I N A

Pag. 3 di 5 DD/2022/04984



Per i motivi in narrativa e qui integralmente richiamati:

- di aderire all’accordo quadro Consip denominato “Veicoli 1 - lotto 7”, mediante ordinativo avente ad oggetto 
la fornitura di n. 10 nuovi veicoli Lancia Hypsilon 1.0 70 Cv. Hybrid per un importo pari ad € 154.036,76 
comprensivo di IVA e rottamazione di altrettanti veicoli usati come da ordine la cui bozza si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

- di imputare la spesa complessiva di € 154.036,76 IVA compresa mediante assunzione di sub-impegno di spesa 
a favore di FCA FLEET & TENDERS S.R.L. (cod. ben. 61851) di pari importo sull’impegno n. 2022/6258 già 
assunto sul capitolo U/50477 – CIG 9315068D47;

-  di dare atto che il  pagamento della fattura sarà effettuato come stabilito dall’art.  12 dell’accordo quadro  
stipulato tra Consip S.p.A. e FCA FLEET & TENDERS S.R.L.;

-  di dare atto che RUP della presente acquisizione è la Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, Direttore della 
Direzione Patrimonio Immobiliare del Comune di Firenze;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sulla sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e Contratti.

ALLEGATI INTEGRANTI

ORDINE_6861711 (1).pdf - 88739f236f3ab6da22d3b6bcb8a4e6e055cecaaa5347430350819dd823cf4db4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 50477 2022/6258 1 € 154.036,76
61851 - FCA Fleet & 

Tenders

Pag. 4 di 5 DD/2022/04984



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/04984


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04984

